
Oggetto:  Richiesta di anticipazione di liquidità alla Cassa Depositi e Prestiti Legge 145/2018 (Legge 

di Bilancio 2019). G.C. n. 4 del 23/01/2019. Pagina 1 di 6 
 

**Copia** 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. 4 
 
Data: 23/01/2019 

OGGETTO: 

Richiesta di anticipazione di liquidità alla Cassa 
Depositi e Prestiti Legge 145/2018 (Legge di Bilancio 
2019).           

 
 

L’anno duemiladiciannove il giorno ventitre del mese di gennaio alle ore tredici e 
minuti dieci nella sala delle adunanze del Comune suddetto, appositamente 
convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 

   
1. Dr. PULICE Luigi Sindaco Sì 

2. ESPOSITO Luigi Alessandro Vice Sindaco Sì 

3. PULICE Vincenzina Assessore Sì 

4. ANILE Daniela Assessore Esterno Sì 

   

  
Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 0 

 

 

Il Sindaco Dr. PULICE Luigi, constatato che gli intervenuti sono in numero 
legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Teresa GIORDANO. 



Oggetto:  Richiesta di anticipazione di liquidità alla Cassa Depositi e Prestiti Legge 145/2018 (Legge 

di Bilancio 2019). G.C. n. 4 del 23/01/2019. Pagina 2 di 6 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Relaziona il Sindaco e dà lettura della proposta di deliberazione n. 10 del 23/01/2019. 
 

Premesso che Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 (Legge di Bilancio 2019), 

pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale serie 302 del 31/12/2018 supplemento Ordinario n. 

62, in particolare art. 1 commi da 849 a 858, introduce un dispositivo che consente a 

Regioni, Province, Città Metropolitane e Comuni di richiedere anticipazioni di liquidità 

a breve termine finalizzandone l’utilizzo alla accelerazione del pagamento dei debiti 

commerciali; 

Che la concessione di anticipazione di liquidità agli Enti è destinata al pagamento 

dei debiti certi, liquidi ed esigibili maturati alla data 31 dicembre 2018, relativi a 

somministrazioni, forniture, appalti e a obbligazioni per prestazioni professionali; 

Che la misura massima concedibile per gli Enti locali, e quindi anche ai comuni, è di 

3/12 (tre dodicesimi) delle entrate accertate nel 2017 relativamente ai primi tre titoli 

delle entrate;  

Richiamata integralmente la circolare della Cassa Depositi e Prestiti n. 1292 dell’11 

gennaio 2019 che disciplina, in particolare, tutte le condizioni generali per l’accesso 

da parte dei comuni, delle città metropolitane, delle province, delle regioni e delle 

province autonome alle anticipazioni di liquidità per il pagamento di debiti, di cui 

all’art. 1, commi da 849 a 857, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 

2019); 

Visto il Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2017, approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 21/05/2017, esecutiva;  

Dato atto che nel penultimo esercizio precedente (2017), relativamente ai primi tre 

titoli del bilancio, sono state accertate le seguenti entrate pari ad € 1.967.012,19 e che 

l’importo calcolato dei tre dodicesimi  ammonta ad € 491.753,04;  

 

Atteso che questo Ente, sulla base della disponibilità di cassa e della 

programmazione di pagamenti da sostenere, non dispone della liquidità necessaria 

per pagare tutti i debiti commerciali certi liquidi ed esigibili, di parte corrente e di parte 

capitale, maturati alla data del 31 dicembre 2018, il cui importo ammonta a € 

1.070.917,98 (€ 186.989,97 Anno 2016 - € 252.352,66 Anno 2017 – 631.575,35 Anno 2018); 

 

Ritenuto, pertanto, di avanzare richiesta alla Cassa Depositi e Prestiti spa di 

anticipazione della liquidità necessaria, per un importo di € 491.753,04; 
 

Visto l’elenco delle fatture commerciali da pagare alla data del 31/12/2018 

estratto dalla Piattaforma dei Crediti Commerciali, in atti d’ufficio;  



Oggetto:  Richiesta di anticipazione di liquidità alla Cassa Depositi e Prestiti Legge 145/2018 (Legge 

di Bilancio 2019). G.C. n. 4 del 23/01/2019. Pagina 3 di 6 
 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile reso dal 

Responsabile del Settore Economico Finanziaria ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante anche la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa; 

Vista la deliberazione di C.C. n. 10 del 26/03/2018 ad oggetto: "Bilancio di Previsione 

2018/2020 Anno 2018 e suoi allegati - Approvazione.", esecutiva; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 39 del 09/04/2018 ad oggetto: "BP 2018/2020 - Anno 

2018 - Piano Esecutivo di Gestione Definitivo 2018 (Art. 169 del D.Lgs. N. 267/2000) - 

Assegnazione ai Responsabili di Settore", esecutiva e ss.mm; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità Armonizzato; 
 
Vista la Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni; 

Tutto ciò premesso, ad unanimità dei voti espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto 

1) di richiedere alla Cassa Depositi e Prestiti spa, ai sensi che Legge n. 145 del 30 

dicembre 2018 (Legge di Bilancio 2019), pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale serie 302 

del 31/12/2018 supplemento Ordinario n. 62 in particolare art. 1 commi da 849 a 

858 e ai sensi della circolare CASSA DEPOSITI E PRESTITI N. 1292 dell’11 gennaio 2019, 

anticipazione di liquidità per un importo di € 491.753,04 calcolato sulla base dei 

3/12 delle entrate accertate nell’ultimo bilancio consuntivo approvato dei primi tre 

titoli, al fine di sostenere il pagamento di debiti certi liquidi ed esigibili maturati alla 

data del 31 dicembre 2018, ovvero, di debiti per i quali sia stata emessa fattura o 

richiesta equivalente di pagamento entro il predetto termine; 

2) di autorizzare il Responsabile del Settore Economico Finanziario ad espletare 

tutte le procedure necessarie per richiedere l’anticipazione di liquidità alla Cassa 

Depositi e Prestiti;  

3) di dare atto che si procederà al pagamento delle fatture scadute in ordine 

cronologico di scadenza fino alla disponibilità dell’anticipazione di liquidità 

concessa;  

4) di stabilire che il rimborso delle somme ricevute in anticipazione avverrà in 

un’unica soluzione, in data 15 dicembre 2019, come previsto dal comma 855 della 



Oggetto:  Richiesta di anticipazione di liquidità alla Cassa Depositi e Prestiti Legge 145/2018 (Legge 

di Bilancio 2019). G.C. n. 4 del 23/01/2019. Pagina 4 di 6 
 

Legge di Bilancio 2019; 

5) di trasmettere la presente deliberazione al Responsabile del Settore Economico 

Finanziario, quale RUP,per quanto di competenza;  

6) di pubblicare il presente atto sul sito web comunale nella Sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 

7) di trasmettere la presente deliberazione ai Capigruppi Consiliari ed alla 

Prefettura; 

8) di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 



Oggetto:  Richiesta di anticipazione di liquidità alla Cassa Depositi e Prestiti Legge 145/2018 (Legge 

di Bilancio 2019). G.C. n. 4 del 23/01/2019. Pagina 5 di 6 
 

 
 P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A 

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 

In ordine alla regolarità tecnica  e contabile esprime 
parere: 

F A V O R E V O L E X 

   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data 23/01/2019 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO  
 

 

 

 

 
 

 



Oggetto:  Richiesta di anticipazione di liquidità alla Cassa Depositi e Prestiti Legge 145/2018 (Legge 

di Bilancio 2019). G.C. n. 4 del 23/01/2019. Pagina 6 di 6 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to: Dr. PULICE Luigi 

 

Il Segretario Comunale 
F.to:  Dr.ssa Teresa GIORDANO 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione il 18/02/2019: 
 

 E’ stata  affissa in copia  all’Albo  Pretorio  per  rimanervi per 15 giorni consecutivi 
(Art. 124,  comma 1, D.lgs. n. 267/2000), 

 
 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.lgs. n. 267/2000). 

Prot. N. 1247 del 18-feb-2019 
 

 Il Segretario Comunale 
F.to: Dr.ssa Teresa GIORDANO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 30-gen-2019 essendo stata 
dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267) 
 
La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 
pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

 

X 

  
  

MARANO PRINCIPATO, lì 18/02/2019 Il Segretario Comunale 
F.to: Dr.ssa Teresa GIORDANO 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Marano Principato, lì 18/02/2019 Il Segretario Comunale 

Dr.ssa Teresa GIORDANO 
 
 

 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio dal 18/02/2019 al 05/03/2019 
 
N. 101 del Registro Pubblicazioni 

 L’addetto alla pubblicazione  
F.to F.Ruffolo  

 

 


